
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)

COMUNE DI CAVALLERMAGGIORE
PROVINCIA DI CUNEO

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 148

OGGETTO: Contributo Strada vicinale – Provvedimenti

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì DIECI del mese di OTTOBRE alle ore 12.35 nella
sala delle riunioni. Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e
Provinciale, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

Cognome e Nome Carica Presente
1. SANNAZZARO/DAVIDE Sindaco NO
2. MONGE/ELISA Assessore SI’(in video

conferenza)
3. AMOROSO/GIORGIO Assessore SI’ (in video

conferenza)
4. PINNA/MARIACAROLA Assessore SI’ (in video

conferenza)
5. SPERTINO/PIERANGELO Assessore SI’ (in video

conferenza)
Totale Presenti: 4
Totale Assenti: 1

Assiste in video conferenza quale Segretario Generale Comunale FLESIA CAPORGNO Dott.
Paolo.

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora MONGE Elisa assume la presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)

DGC n. 148 del 10 ottobre 2024
Oggetto: Contributo Strada vicinale – Provvedimenti.

LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto che è stata presentata dal rispettivo segretario la seguente domanda di contributo, con nota
in data 26.03.2024 protocollo 3393, per i lavori di spianamento strada e livellamento ghiaia con fornitura
inerti, relativamente al Consorzio Strada Vicinale Generala;

Premesso che, ai sensi dell’articolo 3 del D.Lgs. 1° settembre 1919, n. 1446 il Comune è tenuto a
concorrere alle spese di manutenzione delle Strade Vicinali soggette al pubblico transito, in misura variabile,
da 1/5 fino al 1/2 della spesa, che la strada predetta risulta inclusa nella “classificazione delle strade
comunali e vicinali” di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 253 del 22.12.1987, ed era già
prevista nella classificazione disposta con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 23.5.1973;

Vista la fattura n. 54 del 2 ottobre 2024 di Euro 1.281,00 della Ditta VERNA DARIO ODDINO relativa
al Consorzio Strada Vicinale Generala;

Riconosciuta l’importanza di detta strada;

Preso atto della spesa media a metro sostenuta negli ultimi anni per i Consorzi di Strade Vicinali;

Ritenuto pertanto opportuno concorrere nella spesa sostenuta dai proprietari della Strada Vicinale
come segue:

 Consorzio Strada Vicinale Generala Euro 510,00;

e pertanto per un importo contenuto entro il 50% della spesa documentata;

Dato atto inoltre che la contribuzione del Comune interviene a supporto di spese manutentive che occorre
ripetere periodicamente allo scopo di assicurare la corrente transitabilità viaria ed evitare pericoli e rischi per
la pubblica incolumità, considerata la circostanza che le strade vicinali sono assimilate, ai fini del Codice
della strada, alle strade comunali;

Assunti ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, i prescritti pareri
in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in esame, rilasciati dal Responsabile
dell’Ufficio Ragioneria come da prospetti allegati, su schema di delibera preventivo, rimodulato in esito alla
seduta;

Ad unanimità di voti favorevoli;

D E L I B E R A

1) Di prendere atto della fattura di spesa relativa a intervento di manutenzione ordinaria della Strada
Vicinale sostenuta dal Consorzio di sopra riportato:
fattura n. 54 del 2 ottobre 2024 di Euro 1.281,00 della Ditta VERNA DARIO ODDINO relativa al
Consorzio Strada Vicinale Generala;

2) Di contribuire alla spesa suddetta autorizzando l’erogazione di un contributo di € 510,00 finalizzato
all’intervento di manutenzione della strada vicinale in oggetto.

3) Di incaricare l’Ufficio Ragioneria a registrare apposito impegno di spesa e ad emettere il relativo
mandato di pagamento.

4) Ad unanimità di voti favorevoli, di dichiarare urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi del
comma 4 dell'art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 la presente deliberazione, al fine di evitare
perduranti esposizioni finanziarie degli anticipatari della spesa.



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE
F.to MONGE Elisa

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to FLESIA CAPORGNO Dott. Paolo

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

in data 10/10/2024, perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267
del 18.8.2000 e s.m.i.);


